
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 470 ADW del 22/08/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 470 ADW del 22/08/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di consulenza e assistenza legale nell’ambito del diritto 

ambientale inerente a: •Specifiche problematiche legali sul monitoraggio 
sismico in siti di stoccaggio; • Supporto giuridico al Responsabile Del 
Procedimento e assistenza contrattualistica in tutte le fasi legate alla 
predisposizione dei contratti inerenti all’esercizio della rete di 
rilevamento sismico e di monitoraggio della sismicità naturale presso le 
concessioni di stoccaggio gas metano; • Assistenza legale riguardo ad 
eventuali nuove questioni inerenti al DGOM (Documento di Gestione del 
Monitoraggio) e alle Linee Guida Nazionali per il monitoraggio della 
sismicità. Autorizzazione al rinnovo del contratto stipulato in MEPA di cui 
all’Identificativo dell’RDO 3066796 Prot. n.6092/2022 C.I.G.: 9283775D7A 
con lo Studio Legale Avv. Sara Vito C.F. VTISRA76E51E098O / P.IVA 
IT01198050310 per il periodo 24.08.2022 – 24.08.2024.  Importo del 
servizio € 17.100,80 esclusi cassa previdenziale, IVA e ritenuta d’acconto. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
C.I.G. derivato: A060EAD94C (periodo 25.08.2024-25.08.2025).   

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamata la precedente determinazione CRS n.601 ADW del 22/07/2022: “Servizio di consulenza e 

assistenza legale nell’ambito del diritto ambientale inerente a: •Specifiche problematiche 
legali sul monitoraggio sismico in siti di stoccaggio; • Supporto giuridico al Responsabile Del 
Procedimento e assistenza contrattualistica in tutte le fasi legate alla predisposizione dei 
contratti inerenti all’esercizio della rete di rilevamento sismico e di monitoraggio della 
sismicità naturale presso le concessioni di stoccaggio gas metano; • Assistenza legale 
riguardo ad eventuali nuove questioni inerenti al DGOM (Documento di Gestione del 
Monitoraggio) e alle Linee Guida Nazionali per il monitoraggio della sismicità.. Durata del 
contratto: 24 mesi eventualmente rinnovabile per altri 12 mesi. Importo massimo del 
servizio Euro 51.301,60 esclusi cassa previdenziale, IVA e ritenuta d’acconto di cui Euro 
17.100,80 relativo all’eventuale rinnovo. Affidamento diretto a mezzo Trattativa Diretta 
MEPA CONSIP allo Studio Legale Avv. Sara Vito C.F. VTISRA76E51E098O /P.IVA 
IT01198050310 ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L.120/2020 così come 
modificata dalla L.108/2021 e s.m.i. CIG 9283775D7A. CUI S00055590327202200006.”; 

dato atto  che tra l’OGS e lo Studio Legale Avv. Sara Vito C.F. VTISRA76E51E098O / P.IVA 
IT01198050310 è stato stipulato il contratto in MEPA di cui all’Identificativo dell’RDO 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 470 ADW del 22/08/2024 
 

3066796 Prot. n.6092/2022 C.I.G.: 9283775D7A, inerente al servizio di consulenza e 
assistenza legale nell’ambito del diritto ambientale, come meglio specificato nell’oggetto e 
nelle condizioni particolari di contratto, rinnovabile per ulteriori 12 mesi; 

dato atto che il contratto relativo al servizio in oggetto scadrà in data 24.08.2024; 
preso atto  che, persiste la necessità di assistenza legale specialistica per la gestione dell’infrastruttura 

di monitoraggio integrato della sismicità e della deformazione/subsidenza relativamente 
all’attività di stoccaggio gas metano presso le concessioni denominate Cornegliano 
stoccaggio (LO) (Deliberazione CDA n.149 dd. 24/11/2017), Collalto (TV) (Atto del 
Presidente n.3 dd. 24/02/2020) e nell’ambito della definizione dell’Accordo Quadro per 
l'applicazione degli Indirizzi e Linee Guida per il monitoraggio della sismicità, delle 
deformazioni del suolo e delle pressioni di poro (ILG), alla esecuzione di prove di iniezione 
nel livello BB1 del giacimento "San Potito" finalizzate all'ampliamento della capacità di 
stoccaggio, mediante superamento della originaria pressione statica di fondo, nelle 
concessioni di stoccaggio di gas naturale in sotterraneo denominata "San Potito e Cotignola 
Stoccaggio" in Emilia Romagna; 

constatato che, alla data odierna, non vi sono convenzioni attive stipulate dalla Consip S.p.A. in materia 
di servizi di consulenza legale in ambito del diritto ambientale, né nel Sistema Dinamico; 

preso atto del Prot. 8976/2024 di accettazione della proposta di rinnovo pervenuta da parte dell’Avv. 
Sara Vito in data 21.08.2024; 

viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55. 

visti il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 
visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e considerata la natura del servizio inerente al contratto da 

stipulare non si è proceduti alla redazione del DUVRI e pertanto non vi sono costi della 
sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato che in data 23.07.2024 si è proceduto all’avvio delle verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e ai sensi 
degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., nei confronti dell’operatore economico Avv. 
Sara Vito C.F. VTISRA76E51E098O / P.IVA IT01198050310 ed è stato accertato che 
l’operatore economico in questione è regolarmente iscritto all’ordine degli Avvocati di 
Udine, che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il 
DURC e il pagamento di imposte e tasse relativamente ai carichi definitivamente e non 
definitivamente accertati risulta regolare; 

visto  l’articolo 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
dato atto che in relazione alla tipologia del servizio richiesto e all’affidabilità dimostrata 

dall’operatore economico nel precedente appalto si ritiene di non richiedere all’operatore 
economico la costituzione della garanzia definitiva; 

visti  gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
visti l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 

del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 
visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti “Individuazione 

e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”; 
preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 

confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 470 ADW del 22/08/2024 
 

ritenuto di nominare il dott. Gregorio Bottaro responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista  la legge 241/1990 e s.m.i.; 
richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
accertata la necessità di garantire il celere rinnovo del contratto; 
ritenuto di procedere, quindi, al rinnovo del servizio in oggetto nei confronti dell’operatore 

economico Avv. Sara Vito C.F. VTISRA76E51E098O / P.IVA IT01198050310 per un periodo di 
12 mesi verso il corrispettivo di euro 17.100,80 esclusi cassa previdenziale, IVA e 
ritenuta d’acconto; 

 di autorizzare la stipula del contratto di rinnovo del servizio per 12 mesi; 
ciò tutto premesso e considerato 

D E T E R M I N A  
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, il rinnovo del contratto stipulato con lo Studio 

Legale Avv. Sara Vito C.F. VTISRA76E51E098O / P.IVA IT01198050310 inerente di 
consulenza e assistenza legale nell’ambito del diritto ambientale, come meglio descritto 
nell’oggetto e nelle condizioni particolari di contratto Prot. n.6092/2022 per il periodo 
25.08.2024-25.08.2025, ad un corrispettivo totale pari ad € 17.100,80 esclusi cassa 
previdenziale, IVA e ritenuta d’acconto, oneri per sicurezza da rischio interferenziale non 
oggetto di ribasso pari ad € 00,00. C.I.G. derivato: A060EAD94C; 

2. che, in relazione alla tipologia del servizio richiesto e all’affidabilità dimostrata dal 
professionista nel precedente appalto, di non richiedere all’operatore economico la 
costituzione della garanzia definitiva; 

3. che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 
4. di nominare il dott. Gregorio Bottaro collaboratore di amministrazione, Responsabile 

dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 
5. di imputare la spesa complessiva di euro 21.697,49, comprensivo di cassa previdenziale IVA 

e ritenuta d’acconto, di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 16276/2024, Progetto ITALGAS-
comm.7168_art.168_n23, del corrente Bilancio dell’Istituto, relativamente alla spesa per il 
periodo 25/08/2024 – 25/08/2025; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 470 del 22/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 22/08/2024 16:16:25
IMPRONTA: 207096812A4BF7435D7A1969B139F8EC5F532B0DDFBA4B938A42BD2723DFF3C7
          5F532B0DDFBA4B938A42BD2723DFF3C7BF9AFA7558A3541CAE9FCFD3715E7E1F
          BF9AFA7558A3541CAE9FCFD3715E7E1F401CC3F22117BF349A326F4AF3C13F6A
          401CC3F22117BF349A326F4AF3C13F6A0BA2145D587BE543B7A311B635E393BD


